
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Servizio Amministrativo e Programmazione Lavori Pubblici â�� Studio Bandi e OpportunitÃ 
 
Proposta n. 2237 del 12/12/2024 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2088 DEL 30/12/2024 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA SICUREZZA TRATTO VIA CLAVI  FINANZIAMENTO QUADRO 

ECONOMICO COMPLESSIVO E AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE  CIG: B4BF7ED148 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che un tratto di Via Clavi è stato oggetto di cedimento e che tale via costituisce importante 
collegamento con i centri abitati della Val Prino; 

Considerato che, pertanto, è necessario effettuare i lavori necessari alla messa in sicurezza del tratto stesso 
al fine di consentire il regolare transito dei mezzi; 

Di dare atto che si rende necessario provvedere al finanziamento del quadro economico complessivo 
dell'intervento così stimato: 

 importo lavori € 39.754,10 

 Iva sui lavori € 8.745,90 

 somme a disposizione (spese tecniche, imprevisti, ecc.) € 1.500,00 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO € 50.000,00 

Considerato che vi è la necessità provvedere all'affidamento dell'incarico relativo al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione per l'intervento in oggetto; 

Dato atto che in organico non è presente personale dotato di specifiche competenze per redigere quanto 
sopra descritto e ritenuto quindi opportuno affidare a professionisti esterni in possesso degli specifici 
requisiti di legge tale incarico; 

Richiamati: 



• l'art. 1 del D.LGS. 36/2023 "Principio del risultato", il comma 1 "Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 
massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza"; 

• l'art. 17 del D.LGS. 36/2023 "Fasi delle procedure di affidamento" il quale dispone,  in caso di 
affidamento diretto, che il provvedimento a contrarre individui l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

• l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.LGS. 36/2023, che dispone “l'affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

Individuato nel Geom. Fabio D'AGOSTINO con sede ad Imperia (IM) in Via Artallo n. 174/3, CF: DGS FBA 77T22 
E290Q e P. Iva 01386050080, iscritto al Collegio dei Geometri di Imperia con n.1513 il soggetto idoneo allo 
svolgimento dell'incarico - PROPOSTA DI AFFIDAMENTO DIRETTO n. G01166 tramite il Portale Appalti di 
questo Ente - CIG: B4BF7ED148 - ed in esito a tale procedura viene determinato il corrispettivo riconoscibile 
in € 1.428,57 oltre cassa 5% ed esente Iva per un totale di € 1.500,00; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 17/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026”; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15/03/2024, con la quale è stata approvata la 
Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2024-2026; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31/07/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027 - (Art. 170 - C 1 - D.Lgs n. 267/2000); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 07/06/2024 con la quale è stata approvata la I^ 
VARIAZIONE al piano esecutivo di gestione 2024/2026 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, d.lgs. n. 267/2000 
- PEG 2024/2026 – parte contabile; 

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica; 

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, che 
dovrà essere reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari e fatta riserva, altresì, dell'attestazione di copertura 
finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in riferimento al presente atto dal Responsabile 
del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000; 



Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 
RICHIAMATE INTEGRALMENTE LE PREMESSE 

1. Di finanziare per complessivi € 50.000,00 il quadro economico per l'intervento di MESSA SICUREZZA TRATTO 
VIA CLAVI,  così come nel prospetto che segue: 

 

Capitolo di Spesa Esigibilità esercizio Importo Note 

a) 
 78/13/2024 

2024 € 44.144,00  

b) 
 656/18/2024 

2024 € 5.856,00  

2. Di affidare l'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento in oggetto 
al Geom. Fabio D'AGOSTINO con sede ad Imperia (IM) in Via Artallo n. 174/3, CF: DGS FBA 77T22 
E290Q e P. Iva 01386050080, iscritto al Collegio dei Geometri di Imperia con n. 1513 per un importo  
di € 1.428,57 oltre cassa 5% ed esente Iva per un totale di € 1.500,00; 

3. di approvare il disciplinare di incarico conservato in atti; 

4. di finanziare la spesa complessiva di € 1.500,00 come da prospetto che segue: 

 

CAPITOLO DI SPESA ESIGIBILITA' ESERCIZIO IMPORTO NOTE 

Storno da 
cap. 656/18/2024 

imp. di cui al punto b) 

2024 €  1.500,00 Beneficiario: 
Geom. Fabio D'AGOSTINO 
CIG: B4BF7ED148 

dando atto che la spesa è prevista nel bilancio pluriennale 2024/2026 – esercizio 2024 - e in conformità al 
punto 2 dell'allegato 4/2 del DLgs 118/2011 l'esigibilità ricade negli esercizi indicati; 

5. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

6. Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica. 



7. Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario e alla 
Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione. 

8. La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia. 

DISPONE 

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con allegato il visto di 
copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della 
Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente. 

 

Imperia,  12/12/2024 
 
 

Il Dirigente 
Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Marco Marvaldi 
 

 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Marvaldi Marco in data 30/12/2024



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2088 del 30/12/2024

30/12/2024Data: Importo: 44.144,00

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA SICUREZZA TRATTO VIA CLAVI  FINANZIAMENTO QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO E
AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

Bilancio
Anno: 2024

11 - Soccorso civile
1 - Sistema di protezione civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 114.554,33
68.900,55
44.144,00

113.044,55
1.509,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 50.000,00

5.856,00

44.144,00

50.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 7813

Oggetto: SPESE PER TUTELA PUBBLICA INCOLUMITA'

Progetto: LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONIResp. servizio:

2024 2015/0

Det. Settore 5 - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio NR. 2237 DEL 12/12/2024Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2015/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2015/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 IMPERIA li, 07/01/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2088 del 30/12/2024

30/12/2024Data: Importo: 5.856,00

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA SICUREZZA TRATTO VIA CLAVI  FINANZIAMENTO QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO E
AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

Bilancio
Anno: 2024

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
205 - Altre spese in conto capitale

Stanziamento attuale: 1.067.578,38
989.178,44

5.856,00
995.034,44

72.543,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.064.734,27

986.334,33

5.856,00

992.190,33

Disponibilità residua: 72.543,94

Capitolo: 65618

Oggetto: ACQUISTO AREE CON TRASFERIMENTI PER MONETIZZAZIONE
AREE

Progetto: URBANISTICA

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2024 2016/0

Det. Settore 5 - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio NR. 2237 DEL 12/12/2024Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2016/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2016/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : Fondi Vincolati entrata/uscita 5.856,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 IMPERIA li, 07/01/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2088 del 30/12/2024

30/12/2024Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA SICUREZZA TRATTO VIA CLAVI  FINANZIAMENTO QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO E
AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

Bilancio
Anno: 2024

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
205 - Altre spese in conto capitale

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 5.856,00

0,00

1.500,00

Disponibilità residua: 4.356,00

Capitolo: 65618

Oggetto: ACQUISTO AREE CON TRASFERIMENTI PER MONETIZZAZIONE
AREE

Progetto: URBANISTICA

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2024 2016/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2016/1:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Impegno: 2024 2016/0 Data: 30/12/2024 Importo: 5.856,00

Importo impegno:

Finanziato con : Fondi Vincolati entrata/uscita 1.500,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 IMPERIA li, 07/01/2025

B4BF7ED148C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 08/01/2025


